l’identité urbaine. L’écrit est l’outil du gouvernement et le territoire en est l’objet. L’étude a 

montré que l’universitas est fondée pour se construire un territoire, pour s’approprier un 

espace nécessaire aux exigences du bien commun. Pour pouvoir mener à bien cet objectif, elle 

recourt à l’écrit et développe des techniques de gestion des affaires de l’universitas. La prise 

en charge d’un espace implique progressivement les autres groupes sociaux qui évoluent à 

Cavaillon et tend à les réunir en une société identifiée à la ville de Cavaillon.  

.  
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1– BIBLIOTHEQUE INGUIMBERTINE, MANUSCRIT 557, ENQUETE DE 

1253 : 

La transcription de l’enquête de 1253 sur les possessions d’Alphonse de Poitiers est 

partielle : elle reprend les folios introductifs expliquant l’organisation de l’enquête et du 

document et ceux consacrés à la ville de Cavaillon.  

Les changements de ligne sont signalés par « // » uniquement lorsque le scribe est 

volontairement passé à la ligne suivante. Les pieds de mouches sont indiqués par le signe 

« § ». Les titres inscrits en rouges dans le manuscrit sont soulignés ici.

I – TRANSCRIPTION DE L’ENQUETE, FOLIOS 1 A 4 

Incipit epistola Episcopi Carpentoratensis ad dominum Comitem pictaviae et Tholose1 

Domino comiti Tholose G. Dei gratia etc. recepto dominationis vestre mandato de 

proprietatibus vestris, feudis, juribus et redditibus in senescalia Venaissini fideliter 

inquirendis nos in hiis et in aliis prati pro iuribus verstrim beneplacitus ad implere, aliqua 

personaliter inquisivimus, alia vero per dilectum et fidelem nostrum notarium Guilelmum 

Bermundum cui nihil omitere uereremur fecimus diligenter inquit. Data tamen eidem forma 

cum consilio dilecti filii Guidonis Fulcodii per quam posset ad veritatis in daginem planius et 

plenius pervenire.   

Duos igitur codices magnitudini vestre transmittimus, unum videlicet in quo continentur 

distincte proprietates, feuda et reddites quos habetis et in pace percipitis in locis singulis 

senescallie Venaissini predicte. Et si qua sunt que nec percipitis nec tenetis ad jus tamen 

vestrum pertinere dicuntur, seorsim invenietis distincta. In alio vero codice distinctio 

continetur inquisitio facta super juribus vestris et per juramenta militum et aliorum virorum 

bone opinionis et fame.  

Ad quem siquidem inquisitionem recurri potit siquidem predictis juribus dubitatio oriatur. 

Illud sane vestram dicere (credimus excellentiam ut in hiis que nec percipitis nec tenetis 

quamvis)2 indicta inquisitione ab aliquibus ad vos pertinere dicantur balliuis vestris nec detis 

licentiam, nec audaciam occupandi quia nec iura nec terre  consuetudines patiuntur aliquem 

sine vir audientia sua possesione praevari et siquis jus vestrum possidet facile vero est et 

1 Titre à l’encre rouge, détaché du texte.  
2

Ici se trouve un signe qui renvoie au bas de la colonne où, dans une écriture plus petite, est inscrit :
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honestum illud facti in juria et data audientia revocare quod ius autem in inquisitione quam 

mittimus illa per quos inquisivimus1 iuxta suum arbitrium extimaverint valore iustitiarum et 

venditionum nos in venditione ipsorum non multa (…) facimus cum obventiones huiusmodi 

precia certa non habeant sed diversis temporibus valeant plus et minus (…) predictis 

extimationibus non est standus intelleximus est a quibusdam qui creduntur in extimatione 

predictorum redditimus circumspecti, quod bene valent quingentas libras plusquam sint a 

supradictis extimatoribus extimati.  

Incipit liber continentes proprietates, feuda, homagia et redditus domini Comitis Tholose 

que habet et percipit in Comitatu Venaissini et etiam illa que ad ius eius pertinere dicuntur 

per nomina locorum cuislibet episcopatus contenti vel participantis in eodem comitatu2. 

De civitate et dyocesis Cavallicensis |F° 4. 91v.-145.| // De Talliatis, Cavallicensis 
dyocesis |3. 93v.| // De Robionem, Cavallicensis dyocesis |3. 93v.| //De Malbecco, 
Cavallicensis dyocesis |3. 93v.-145.| // De Roquenca, Cavallicensis dyocesis |3. 93-145?| // 
De Merindorio, Cavallicensis dyocesis |4| // De domino Cavallicensis episcopo |4| // De 
Valleclusa, Cavallicensis dyocesis |4. 93v.| // De Oppeda, Cavallicensis dyocesis |4. 94.| // De 
Menerba, Cavallicensis dyocesis |6. 99v.| // De Laneis, Cavallicensis dyocesis |6v. 99v.| // De 
Cabreriis, Cavallencis dyocesis | 6v. 99v.| // De Bastida, Cavallicensis dyocesis |9. 93-100| // 
De Saumana Cavallicensis dyocesis | 9v. 100| // De Insula Cavallicensis dyocesis | 9v. 14-
100| // De Cavomonte Cavallicensis dyocesis |10v. 101| // De Toro, de Tudone, de Ca- |10. 
101| // vomonte, de Avellonicis et de (effacé-1) |10-14. 101-103| // _ Cavallicensis et 
Avinionensis dyoceses |10. 101| // De Bonilis Aptenis diocesis |11. 101|3 

 § 

4Anno Domini M° CC° L° III° scilicet VI kalendarum novembris Raymundus Botinus 

miles et G. Gauterii et Rostagnus Fornerius baiulus promiserunt et super sancta Dei 

evangelia corporaliter tacta juraverunt coram domino G. Dei gratia Carpentoratense 

episcopo quod ipsi dicent veritates Guillelmo Bermundo notario domini Carpentorati 

episcopi presenti et recipienti sacramentum pro domino comite Tholosano de omnibus 

juribus, rationibus et iurisdictionibus et de omnibus hiis que dictus comes habet vel habere 

deberet in civitate Cavallicensi et in tenimento eiusdem civitatis 5. 

 Et Raymundus Botinus miles de Cavallione requisitus per sacramentum dixit quod 

dominus comes Tholosane habet in civitate Cavallicensi cavalcatas et CCC. sol. melg. 

annuatim pro albergo seu comtalia in festo sancti Michaelis, et de predictis CCC. sol. melg. 

1 Au milieu du mot passage à la deuxième colonne de texte. 
2 Titre écrit à l’encre rouge à la suite de la lettre de l’évêque de Carpentras.  
3 Ensuite continuation de la table certainement ajoutée au XIX

e siècle. 
4 Commence en haut du folio 1v.  
5 Dans le manuscrit il n’y a pas de paragraphe, la phrase coupée ici se poursuit.  
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remanent annuatim ad solvendum XL. sol. melg. pro quibusdam hominibus eisdem civitatis qui 

debent se habere et longo temporibus habuisse libertatem. Et idem Raymundus Botinus 

requisitus dixit quod bene sunt XX anni quod dicti XL. sol. soluti non fuerunt ideo quod 

dominus R. Dei gratia comes tholosane condam habuit consilum ipso presente et dixit quod 

non compelleret eos ad solvuendum dictos XL. sol. tunc dicit nostri probi homines cavallicensi 

ut supra videtur debeant solvere dictos CCC. sol. melg cum diminutione pro albergo tamen 

bene sunt XX. anni quod non solvuent nec CC. sol. XL tur. 

§ Item requisitus per sacramentus dixit quod dominus comes tholosane habent in tota 

iuruductione Cavallionis quartonem __ VIII. XI. parte. § Item dixit quod domini de cavallione 

qui habent partem in dominio eiusdem civitate habent partes suas quas habent in dicto 

dominio pro dicto domino comite tholosane. § Item dixit quod dominus comes percipit in 

lesda Cavallionis XI partem. § Item dixit quod dominus comes predictis1 percipit in tota 

Saunaria Cavallionis VIIII. partes et XXVII. partes et credit quod illi que vetinent XL. sol. melg. 

supradictos dicte contalie in iurantur dicto domino comiti et in iuste vetinent dictos XL. sol. 

mel. quod credit quod dictus dominus comes pro certo habere CCC. sol. melg. supra dictos pro 

albergo seu contalia sine aliquem diminutione. § Item dixit quod dominus comes predictus 

habet in civitate Cavallicensi quandam domum que est iuxta portale Poncii Rollandi et iuxta 

carreriam publicam. § Item dixit quod dominus comes predictus percipit annuatim in medio 

augusto XV. saumatas annone censuales in vineis que sunt iuxta viam Vallis Cluse et iuxta 

vineam Poncii de Loberiis quesumus XII. saumatas annone serviunt Johannes de Spenta, 

Constantius Barsilonus et D. Guisendis et Hugo Mercerius et Raymundus Martini et quidam 

alii. Et est sciendum quod una que_ saumata est _  unius asini vel roncini et quod VIII. emine 

faciunt unam saumatam. § Item Raymundus de Lase servit annuatim dicto termino dicto 

domino comiti XII. emm. annone pro quadam terra que est ad leus iuxta aquam Caullasonis. § 

Item Bertrandus Garnerii tenetur servuire pro dicto termino VI. emm. annone et Petrus de 

Rocolas IIII. emm. et Raynandus Coruesanus IIII. emm. et Bertrandus Ferragut IX. emm. quae 

annonas supra dictas predicti serviunt dicto termino pro quadam terra que est ad columpnam 

iuxta viam publicam et iuxta besale molendini domini episcopi Cavallionis dicto domino 

comiti. § Item dixit dictus Raymundus Botinus quod Petrus Ricavi tenetur servuire dicto 

termino dicto domino comiti annuatim VI. saumatas minus II. em. ordei. § Item Raymundus 

Guasanador XII. emm. § Item Mauratinus IX. emm. § Item Poncia2 de Spenta XI. emm. § Item 

Johannes de Spenta VIIII.  emm. § Item Johannes Achardus IX. emm. quod servitium supradicti 

1 Passage à la deuxième colonne de texte.  
2 Passage au folio 2.  
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facere tenentur annuatim dicto domino comiti dicto termino pro quandam ferragine que est 

iuxta patuum [sic] Cavallane et iuxta besale molendini domini episcopi Cavallionis. § Item 

Raymundus Herguell tenetur servuire annuatim dicto termino I. emm. ordei pro quandam 

terra que est in Yderon. § Item Raymundus Bartholomeus aliam emm. ordei dicto termino. § 

Item idem Raymundus Bartholomeus unum den. melgorien. § Item Alfantus Raybaudi aliam 

emm. ordei dicto termino pro quibusdam terris que sunt in Yderon. § Item W. Rostagni de 

portaleto servit annuatim dicto termino I emm. ordei pro quadam bosiga seu terra que est in 

Volgueda iuxta riale. § Item dixit quod dictus dominis comes habet partes in tasca de 

Volgueda scilicet tertius totius tasce percipit  liberum et in alio tertio habet duas partes et 

alium tertium habent Guillelmus Isnardus et soror sua in pignore a domino comite tholosane 

condam ut audivit. § Item dixit dictus Raymundus quod dominus comes predictis habet VI. 

partes in illa parte quem percipiunt milites illius1 civitatis Cavallionis in tasca de Gualgueda. 

§ Item dixit dictus Raymunudus quod dictus dominus comes habet quandam terram propriam 

ad portaletum iuxta Fossarum et iuxta viam publicam que terra capit in semine IIII. sau. 

ordei. § Item dixit quod dictus dominus comes habet alliam terram propriam in Camino 

Romeo iuxta terram Cavallarie et iuxta terram Bertrandus Cathalani quem terra capit in 

semine XI. saumatas annone. § Item aliam terram propriam ad claperium Cavallanie iuxta 

terram canonicorum Cavallionis que capit in semine III. saumatas. et IIII.  emm. annone. § 

Item aliam terram propriam2 iuxta viam quam inter versus Vallem Clusam iuxta terram 

Raymundu Armanni que capit in semine XII. emm. annone. § Item aliam terram ibidem prope 

iuxta viam publicam que capit in semine VII. emm. annone. §  Item dixit quod dictus dominus 

comes percipit tertius in quodam orto qui est ad portaletum quem tenet Rostagnius Fornerius, 

quam ortus est iuxta vallatum. § Item dixit quod Petrus Porquerius servuit annuatim in natale 

domini dicto domino comiti V. ser. et II. d. turr. pro quodam stari seu domo que est iuxta stare 

Gaufridi Bedotii et iuxta carreriam. § Item Raymundus Chausenna dicto termino tenetur 

servire dicto domino comiti III. ser. turr pro quodam stari que est iuxta barium et iuxta 

carreriam publicam. § Item Bernardus de Grassa dicto termino XII. d. melg. pro quodam stari 

que est iuxta stare Raymundi Chausenne et iuxta stare Johannis Valriacii. § Item Raymundus 

Carrellus et Pontius Broquerius dicto termino duos ferros equis cum clavellis pro quadam 

terra que est ad meillias iuxta terram Ysnardi Blanquardi et iuxta terram Vitalis. § Item 

Bertandus Faber tenetur servire dicto termino I. den. R_  pro qodam stari seu domo quod est 

in Saunaria iuxta carreriam. § Item Raymundus Ysnardi eodem termino II. sol. melg. pro 

1 Mot supprimé : pointillés suscrits.  
2 Passage à la deuxième colonne.  
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quodam stari et pro quodam casale, quod stare et quod casale sunt iuxta carreriam et iuxta 

stare Aigline Silvestrus. § Item in servitio communi liberorum Alfanti Romei et B. Alfanti et 

Bertrandus Fulconis percipit dominus comes III. sol. melg. in servitio quod percipiunt milites 

predicti pro servuitio staris Raymundi Mercerii et Daniellorum et Rigaudorum et Raymundi 

Blancardi et Hugonis de Avinione et Petri Guidonis et Poncii Canerii et Bertrandus Ysnardi 

et Bartholomi que sunt in carreria de Portaleto quod servitium supradicti facere tenentur 1 

annuatim dicto termino dicto domino comiti. § Item in arquesana (sic) tenetur servire seu 

facere census dicto termino XXI. d. melg. pro quodam stari que est iuxta ecclesie Sancti 

Stephani et iuxta stare Guillelmi Scutiferi. § Item Berengarius Cathalanus tenetur servire seu 

facere census dicto termino XV. d. melg. pro quodam stari que est iuxta stare predictum. § 

Item Petrus Pontafais tenetur servire annuatim tres obolos turronis pro quadam domo que est 

iuxta domum Petri Guidonis et iuxta domum Bernardi de Foirevenc. § Item Petrus Andreas 

tenetur servire dicto termino XII. d. melg. pro quodam stari que est iuxta carrreriam publicam 

et iuxta stare Raynandi Aurelle. Item Mabilia servuit dicto termino XVIII. d. melg. pro quodam 

stari que est iuxta stare Bertrandus Rangarde et iuxta stare Petri Boneti. § Item Bertrandus 

Rangarda servit annuatim dicto termino XII. d. melg. pro quodam albergo que est iuxta 

carreriam publicam et iuxta stare Poncii Michaelis. § Item Raymundus Elyas servit annuatim 

dicto termino VI. d. melg. pro quodam stari que est iuxta stare Raymundi Garaille et iuxta 

stare Ysnardi Scoferii. § Item Isnardus Scoferuis et cognata sua serviunt dicto termino 

annuatim VI. d. melg. pro quodam albergo que est iuxta stare Raymundi Elyas et iuxta stare 

Moissarde. § Item Moissarda servit annuatim dicto termino VI. d. melg. pro quodam stari que 

est iusta stare Ysnardi Scoferii et iuxta casale Guillelmi Opede. § Item Guillemis de Opeda 

servuit annuatim dicto termino VI. d. melg. pro quodam casali sive domo diruta (sic) que est 

iuxta domum Moissarde (sic) et iuxta stare suum. § Item Lausada servit dicto termino VI. d. 

melg. pro quodam stare que est iuxta carreriam et iuxta stare Petri Guidonis. § Item Pontius 

Guido servit dicto termino IIII. d. melg. pro quodam stare que est iuxta carreriam2 publicam 

et iuxta domum Guillelmi Sabatini. § Item Pontius Guigo servit annuatim dicto termino XII. d. 

turr. pro quodam stari que est iuxta stare Arnaudi Fabri et iuxta carreriam publicam3. § Item 

Raymundus Gauterius de Robione servit dicto termino I. d. pro quodam stare que est iuxta 

carreriam publicam et iuxta stare Hugonis Fornerii. § Item Petrus Fulco servuit dicto 

termino pro quodam stare que est iuxta carreriam publicam et iuxta stare Guillelmi 

1 Passage au folio 2v. en milieu de mot.  
2 Passage à la deuxième colonne en milieu de mot.  
3 Item entier ajouté en bas de la colonne dans une écriture cursive et signalé par un renvoi.  
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Adesmarii medietatem I. emm. annone et octavam partem scilicet teille de porc. § Item W. 

Sabaterius servit annuatim dicto termino II. d. melg. et obolum pro quodam stare que est iuxta 

stare Bertrandus de Brinono et iuxta stare de Foirevenc. § Item de Foirevenc servit annuatim 

dicto termino I. d. melg. pro quodam albergo que est iuxta carreriam et iuxta stare Guillelmi 

Sabaterii. § Item Petrus Gantelini servit annuatim dicto termino III. obolus melg. pro quodam 

stare que est iuxta carreriam et iuxta domum canonicorum Cavallionis. § Rostagnus 

Fornerius requisitus per sacramentum dixit idem per omnia quod dictus Raymundus Botinus. 

§ Guillelmus Gauterius de Malbech requisitus per sacramentum1 dixit idem per omnia quod 

proximus dixit etiam dictus Raymundus Botinus miles quod liberi domini Amelii de Cavellione 

quondam habent (sic) inpignore XXV. sol. Raymundus Bonorum qui XXV sol. supra dicti 

pertinent ad dominum comitem Tholosane quos tenentur servire annuatim in natale domini. § 

Petrus Richavi et heredes sui et magister Stephanus et Michael Sabaterius pro domibus que 

sunt in carreria iuxta mercatum et iuxta stare Guillelmi Scutiferi, stare vero Petrus Richavi 

est in Saunaria iuxta stare Rebulli et iuxta carreriam, hoc idem dixerunt Rostagnus Fornerii 

et B. Ganterii et nescuint quod predicti habeant res de quibus supra petitus est abeis. § Item 

requisitus dictus Raymundus Botinus miles dixit2 quod ipse audivit a multis quod in vinea 

Gaufridi Bedotii que est ad Volguedam iuxta vineam Aigline Silvestre debebat habere 

dominus comes tascam et est vidit quod Barnoinus bauilus domini Aymerici de Claromonte 

senescalle comiti Venaissini petebat tascam dicte vinee in curia civitatis Cavallionis et  in de 

potuit dictus bauilus optinere. § Item requisitus dictus Raymundus si credit vel scit quod tasca 

dicte vinee pertineat ad dominum comitem tholosane, dixit se nichil scire, hoc item dixere 

Rostagnus Fornerius et Guillelmis Gauterius. § Item requisiti omnis supradicti scilicet dictus 

Raymundus Botinus et Rostagnius Fornerius et Guillelmus Gauterius si credunt vel saciunt 

quod dictus dominus comes habet aliquem alia iura seu rationes vel habere debebat in 

civitate Cavallionis dixerunt quod nesciunt nec credit nec modo  recordantur.  

§ Postea eodem anno quo supra et die dixerunt dictus Raymundus Botinus et Rostagnius 

Fornerius et Guillelmus Gauterius quod Berengarius Gerrerii tenet ortum quendam, quam 

ortus est iuxta ferraginem domini comitis et iuxta carreriam publicam, qui ortus predictus 

pertinet ad dominum comitem tholosane et ipsum ortum dedit B. de Cavallione dicto 

Berengario Guerrerio ad acaptum domino comiti vel bauilo ipsius irrequisito et ipse ortus 

predictus erat proprius dominis comitis. § Item dixerunt omnes tres supradicti quod dominus 

1 Per sacramentum ajouté en bout de ligne dans une écriture cursive et signalé par un renvoi.  
2 Passage au folio 3.  
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Cavallicensis episcopus habet in iuridictione civitatis Cavallionis medietatem et dominus 

Ymbertus de Aurono habet in eadem iuridictione XVIII partes et Bertrandus de Cavallione 

habet in eadem iuridictione quartam partem X VIII X  parte et omnes isti domini supradicti 

tenentur facere homagium dicto domino Comiti pro partibus quos1 habent in dicta 

iuridictione et sacramentum fidelitatis prestare domino Cavallicensi episcopo excepto qui non 

tenetur homagium dicto domino comiti sed sacramentum fidelitatis eidem domino comiti 

facere tenentur. § Item requisiti omnes supra dicti si dominus comes vel alii domini eidem 

civitatis Cavallionis habent bannum vel habere deberet in civitate predicta de vino dixerent 

quod non. § Item requisiti omnes tres supradicti dixerunt quod dominus comes habet eandem 

partem in banno communi civitatis Cavallionis quem habet in iuridictione supradicta. § Item 

dixerunt omnes tres supradicti quod Saunaria civitatis Cavallionis quando bene custoditur 

valet L lib. tur. domino comiti tholosane supradicto. § Item requisiti supradicti de Cavallione 

quantum valent redditus civitatis Cavallionis comiter annuatim que pertinent ad dominum 

comitem tholosane dixerunt quod valent et valere possunt ser__ quod credunt comiter 

annuatim XXX. lib. tur. § Item ea que percipiuntur ratione iuridictionis dixerunt quod valent et 

valere possunt comiter annuatim X. lib. tur.

§ Acta fuerunt hec apud Cavallionem in ecclesiae Sancti Verani, presente Bertrandus 

Mitardo clerico et me Guillelmo Bermundo notario.  

De Talliadis Cavallicensi diocesis2.  

Anno die quo supra et loco et coram eisdem testibus Raymundus Botinus de Cavallione… 

De Robione Cavallicensi diocesis3  

Anno quo supra scilicet idus decembris Ymbertus de Aurono Confexus fuit…

De Malbec Cavallicensi diocesis4  

Anno quo supra scilicet VI kalendas Novembris, Raymundus Botinus de Cavallione et

Rostagnus Fornerius et Guillelmus Gauterii dixerunt per sacramentum... 

De Roqueta Cavallicensi diocesis5.  

1 Passage à la deuxième colonne.  
2 Ajouté à l’encre rouge à l’éxtrémité de trois lignes de texte.  
3 Folio 3v. Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte.  
4 Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte.  
5 Folio 3v. 2e colonne. Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte.  
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Anno et die quo supra omnes tres supradicti de Cavallione scilicet Raymundus Botinus et 

Rostagnus Fornerius et W. Gauterius requisiti per sacramentum ... 

De Merindolio Cavallicensi diocesis1  

Anno quo supra et die omnes tres supradicti de Cavallionis scilicet Raymundus Botinus et 

Rostagnus Fornerius et Guillelmus Gauterii dixerunt… 

De domino Cavallicensi episcopo2  

§ Anno quo supra scilicet V kalendas Novembris dominus R. Dei gratia Cavallicensi 

episcopus confexus est se habere et possidere pro domino Alfonso comite Pictave et 

Tholosane et sub ipsius domini medietatem domini et iuridictionis quam habet in civitate 

Cavallionis et V partes quam habet in dominio castris de Roqueta et dominium quod habet in 

portu de Orgone et castrum et villam de Valle Clusa et mixtum et merum imperium et 

iuridictionem eiusdem loci et pro castro3 seu villa predicta de valle Clusa dictus dominus 

episcopus tenetur facere dicto domino comiti cavalcatas et pro albergo seu contalia quam 

ibidem habet dictus dominus comes quam ibidem perstant eidem domino comiti homines 

eiusdem loci seu ville de Valle Clusa annuatim in festo Sancti Michaelis XXX. sol. melg. § Item 

dictus4 dominus episcopus confexus fuit se habere pro domino comite supradicto feudum quod 

possidet apud Sanctum Petrum de Monte Aluennico. § Item confexus fuit dictus domino 

episcopi se possidere feudum quod possidum apud Sorguetam pro domino comite supradicto 

et pro supradictis dictus dominus episcopus tenetur facere dicto domino comiti iuramentum 

fidelitatis et facere eidem domino comiti valentiam in placito et in guerra. § Item requisitus 

dictus dominus episcopus si scit vel credit quod dictus dominus comes habeat alique alia uira 

proprietates vel dominia in castro de Valle Clusa excepto albergo et cavalcata dixit quod non 

nec ea __ que dicta sunt superius per ipsum.  

♦ Actum apud Cavallionem in albergo domini episcopi supradicti presentibus Petro de 

Genesseruias priore de Saumana et Ricavo canonico Insule et Bertrandus Mittardo clerico et 

me Guilelmo Bermundo notario.  

De valle Clusa Cavallicensis diocesis5  

1 Folio 4. Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte mais cette ligne dépasse largement de la colonne de texte.  
2 Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte.  
3 Passage à la deuxième colonne de texte.  
4 « Dictus » ajouté au bout de la ligne dans une écriture cursive.  
5 Inscrit à l’encre rouge dans le corps du texte.  

 - 513 - 

Anno quo supra scilicet III kalendras novembris Bartholomeus baiulus Valle Cluse et 

Raymundus Gaufridus et Michaelis Garnaudus et Jacobus de Valle Clusa...  

II – TRANSCRIPTION DE L’INVENTAIRE, FOLIOS 91V. A 93V.

De civitate Cavallincensi iuridictionibus et proprietatibus registrata1.  

In civitate Cavallicensi habet dominus Comes in proprietate seu dominio quartam partem 
iuridictionis, XVIII partes minus et eandem partem habet in banno quod levatur de illis qui 
dant dampnum in pratis, vineis, frugibus et in uirgultis et in tota civitate cavalcatas.  

§ Item XIII.  libr. melg. singulis amnis2 pro albergo. § Item sextam partem  lesde et vocatu 
lesda pedagium quod accipitur de rebus venalibus que cotidie in foro venduntur. § Item in 
salinaria cuiusdem civitatis LX. partem et XXVII. partem. 

§ Item quandam terram propriam ad portaletum iuxta fossatum et iuxta viam publicam que 
capit in semine IIII sau. ordei.  

§ Item quandam  domum propriam iuxta portale Pontii Rollandi et iuxta viam publicam.  

§ Item aliam terram propriam iuxta caminum publicum peregrinorum et vingiti ex una 
parte terre templi et ex altera terre Bertrandus Catalani que capit in semine XI. sau. frumenti. 
§ Item aliam terram propriam iuxta terram templi et iuxta terram Canonicorum Cavallionis 
que capit in semine III. sau. et IIII. emm. frumenti.  

§ Item aliam terram propriam iuxta viam qua itur versus Vallem Clusam et iuxta terram 
Raymundi Armanni que capit in semine XII. emm. frumenti. § Item aliam terram prope3 illam 
iuxta viam publicam que capit in semine VII. emm. frumenti.  

De seruitiis seu censibus denariorum4. // 

§ Item in eadem Civitate Cavallicensi domus Petrus5 Porquerii que est iuxta domum 
Gaufridi Bedoini et iuxta viam publicam servuit domino Comiti singulis annis in natalem 
domini pro censu V. sol. et II  d. tur. § Item domus Raymundi Chausenna que est iuxta murum 
Civitatis et iuxta viam publicam servit pro censu eodem termino III. sol. tur. § Item domus 
Bernardi de Grassa que est iuxta domum Raymundi Chausenna et iuxta domum Iohannis 
Valriaci eodem termino XII. d. melg. 

§ Item Raymundus Cancellus et Pontius Borquerius serviunt eodem termino II ferros equi 
cum clavellis pro quadam (sic) terra que est iuxta terram Isnardi Blancardi et iuxta terram 
Vitalis. § Item domus Bernardi Fabri que est in Saunaria  iuxta carreriam annuatim eodem 
termino I obol. tur. § Item domus Raymundi Isnardi6 que est iuxta carreriam et iuxta domum 
Angeline Siluestre eodem termino II sol. tur. § Item in censu quem percipiunt comiter 
annuatim liberi Alfanti Romei et Guilielmi Alfanti et Bertrandus Fulconis in domibus 
Raymundi Mercerii et daniellorum et rigaudorum et Raymundi Blancardi et Ugonis de 
Avinione et Petri Gindo et Pontii Camerii et Bertrandi Isnardi que domus sunt in Vico de 

1 Titre au folio 91v., écrit à l’encre rouge avec des lettres plus grandes et détaché du corps du texte.  
2 Passage à la deuxième colonne de texte.
3 Passage au folio 92. 
4 Titre écrit à l’encre rouge sur une nouvelle ligne collé au paragraphe sur les cens et services, et suivi d’un 
interligne. 
5 « Petrus » ajouté au bout de la ligne dans une écriture cursive. 
6 Passage à la deuxième colonne de texte.  
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Portaleto percipit dominus Comes eodem termino III. sol. melg. § Item domus Marquesane 
(sic) que est iuxtam ecclesiam Sancti Stephani et iuxtam stare Guillelmi Scutiferi eodem 
termino XXI. d. melg.  

Item domus Berengarii Cathalani que est iuxta stare proxime dictam eodem termino XV d.
melg. § Item domus Petri P. que est iuxta domum Petri Guidonis et iuxta domum Bernardi de 
Forevent eodem termino III. obol. melg. § Item domus Petri Andree que est iuxta carreriam 
publicam et iuxta stare Raynaudi aurelle dicto termino XII. d. melg.  

Item domus Bertrandus Rengardi que est iuxta carreriam publicam1 et iuxta stare Poncii 
Michaelis eodem termino XII. d. melg. § Item domus Mabile que est iuxta stare Bertrandi
Rengarde et iuxta stare Petri Boneti eodem termino XVIII. d. melg. § Item domus Raymundi 
Elye que est iuxta domum Raymundi Grailla et iuxta domum Isnardi Scoferii eodem termino 
VI. d. melg.  

Item domus Isnardi Scoferii et cognate sue que est iuxta domum Raymundi Elye et iuxta 
domum Moissarde eodem termino VI. d. melg. § Item domus Moissaide que est iuxta domum
Isnardi Scoferii et iuxta casalem Ymberti Opede eodem termino VI. d. melg.  

Item Casale Guillelmi de Opeda quod est iuxta domum Moissarde et iuxta stare suum VI. d. 
melg. § Item domus lausade que est iuxta Carreriam et iuxta domum Petri Guidonis eodem 
termino VI. d. melg.  

Item domus Poncii Guidonis que est iuxta carreriam publicam et iuxta domum Guillelmi
Sabbaterii eodem termino IIII. d. melg.  

Item domus Poncii Guidonis que est iuxta domum Arnaudi2 Fabri et iuxta carreriam 
publicam eodem termino XII. d. tur.  

Item domus Raymundo Gauterii de Robione que est iuxta carreriam publicam et iuxta 
domum Ugonis Fornerii eodem termino I. d. melg. § Item domus Guillelmi Sabbaterii que est
iuxta domum Bertrandi de Brinono et iuxta domum de F. eodem termino II d. et obol. melg. § 

Item domus de F. que est iuxta carreiram et iuxta domum Guilielmi Sabaterii eodem termino 
I. d. melg.  

Item domus Petri Gancelmi que est iuxta carreriam et uxta domum Canonicorum 
cavallionis eodem termino III. obol. melg.

§ De censibus bladi3.  

Item in territorio Civitatis eidem in vineis que sunt iuxta viam Vallis Cluse et iuxta vineam 
Pontii de Loberiis percipit dominus Comes anni medio Augusto XII. sau. frumenti quas 
serviunt Johannes de Spenta, Constantus Barsilonus, Guissendis et Ugo Mercerius et 
Raymundus Martini et quidam alii4.

Item in terra Raymundi de Aligno que est ad (effacé-1) iuxta aquam Caudalionis percipit 
annuatim dominus Comes dicto termino XII. emm. frumenti. § Item Bertrandus Garnerii et alii 
infrascripti tenentur seruire annuatim eodem termino scilicet Bertrandus predictus VI. emm. 
annone seu frumenti et Petrus de Reodas IIII. emm. annone  et Bertrandus Ferraguti VIIII. 
emm. annone pro quadam terra que est ad columpnam iuxta viam publicam et iuxta besale
(sic) molendini domini episcopi. § Item domus Petri Fulconis que est iuxta carreriam et iuxta 
domum Guillelmi Ademarii servuit annuatim in natalem domini medietatem I. emm. frumenti 

1 Passage au folio 92 verso.  
2 Passage à la deuxième colonne de texte.  
3 Titre inscrit en rouge sur une nouvelle ligne collé au paragraphe sur les cens et services, et suivi d’un interligne. 
4 Passage au folio 93. 
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et VIII. partem I beillie porci. § Item pro quodam ferragine que est iuxta pratum templi et iuxta 
besalem molendini domini episcopi serviunt annuatim in medio Augusto pe. ricani. VI. sau. 
ordei (effacé-1) duabus emm. et Raymundus G. (début du mot effacé.) -ire XII. emm. ordei et 
M. IX. emm. ordei et Pontia de Spenta XI. emm. ordei et Johannes de Spenta VIIII. emm. ordei
et Johannes1 ad (suite effacée) VIIII. emm. ordei. §  Item in terra Raymundi Ergueil que est in 
(effacé-1) eodem termino I. emm. ordei. § Item Raymundus bertolomeus aliam emm. ordei et I. 
d. melg. dicto termino. § Item alfantus Raybaudi I. emm. ordei eodem termino pro quibusdam 
terram que (éffacé-3). § Item Guillelmus B. de portales I. emm. ordei eodem termino pro dicta 
terra que est (effacé-1) iuxta riale.

De possessionibus in quibus percipitur certa portio annuatim2  

Item habet Dominus Comes tertiam partem liberam tasce de Volgeda seu novam partem et 
in alia tertia parte habet duas partes et in alia parte3 predicta tasce quam percipiunt milites 
cavallionis habet VI. partes. § Item habet terciam partem in orto qui est ad portaletum quem 
tenet B. Fornerius4

De feudis in civitate Cavallionis5 

Dominus Cavallicensis episcopus  habet in civitate Cavallionis medietatem iurudictionis 
omnis, et Ymbertus de Aurone6 XVIII